CAPUT XXXV

Domine Deus, pacem da nobis – omnia enim praestitisti nobis – pacem 50
 quietis, pacem sabbati, pacem sine vespera. Omnis quippe iste ordo pul-
 cherrimus rerum bonarum modis suis peractis transiturus est: et mane
 quippe in eis factum est et vespera.

CAPUT XXXVI

Dies autem septimus sine vespera est nec habet occasum, quia sanctificasti 51
 eum ad permansionem sempiternam, ut id, quod tu post opera tua bona
 valde, quamvis ea quietus feceris, requievisti septimo die, hoc prae-
 loquatur nobis vox libri tui, quod et nos post opera nostra ideo bona valde,
 quia tu nobis ea donasti, sabbato vitae aeternae requiescamus in te.

lor, care nu se mai supune de acum încolo decât ție și nu mai are nevoie să imite modelul nici unei autorități omenești³⁰⁹; precum pe femeie ai supus-o bărbatului, așa ai supus și activitatea rațiunii domniei intelectului; în sfârșit, ai voit ca tuturor slujitorilor tăi, care sunt necesari pentru desăvârșirea credincioșilor în lumea aceasta, chiar acești credincioși să le ofere mijloace pentru traiul obișnuit, faptă de milostenie pentru care vor primi răsplată în viața viitoare.

Toate aceste lucrări ale tale le vedem și vedem că sunt foarte bune, fiindcă tu ești acela care le vezi în noi, tu, care ne-ai dăruit Duhul cu ajutorul căruia să le putem vedea pe toate și în ele să te iubim pe tine.

CAPITOLUL AL XXXV-LEA
Despre semnificația odihnei Domnului
din a șaptea zi a Creației

- 50 Doamne, Dumnezeu, dă-ne nouă pace – căci tu ni le-ai dăruit pe toate –, dă-ne pacea odihnei, pacea Sabatului, pacea care nu are amurg! Căci toată această armonioasă alcătuire a lucrurilor foarte bune este destinată să dispară odată ce au fost atinse limitele pe care tu le-ai hotărât. Căci în ele va fi o seară, după cum a fost și o dimineață³¹⁰.

CAPITOLUL AL XXXVI-LEA
Odihna sabatică prefigurează odihna viitoare
a vieții veșnice

- 51 A șaptea zi însă nu are seară și soarele nu va apune, fiindcă ai sfințit-o pentru a dăinui în veșnicie. Odihna pe care ți-ai luat-o în a șaptea zi, după ce ai împlinit lucrările tale *cele foarte bune*³¹¹ cu toate că veșnica ta liniște nu a fost întreruptă de actul Creației, este pentru noi o prevestire pe care ne-o faci prin glasul Cărții tale, ca să înțelegem că și noi, după ce am împlinit lucrările noastre, care nu sunt *foarte bune* decât în măsura în care tu ești Acela care ai îngăduit să fie astfel, ne vom odihni în Sabatul vieții veșnice.

CAPUT XXXVII

Etiam tunc enim sic requiesces in nobis, quemadmodum nunc operaris in nobis, et ita erit illa requies tua per nos, quemadmodum sunt ista opera tua per nos. Tu autem, Domine, semper operaris et semper requiescis nec vides ad tempus nec moveris ad tempus nec quiescis ad tempus et tamen facis et visiones temporales et ipsa tempora et quietem ex tempore. 52